
5چهارشنبه   7 تیر 1۴۰2    شماره 8219 جهان
irannewspaper.ir irannewspaper

گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

امریکا

بعد از سال ها اصرار مجامع حقوق بشری برای 
بسته شدن گوانتانامو، فرستاده ویژه سازمان 
ملل در نخستین بازدید رسمی خود از این زندان 
ضمن افشای رازهای مخوف خشونت و بیرحمی 
بیست و چند ساله امریکایی ها در این مکان، 
واشنگتن را ملزم به عذرخواهی از زندانیان و 

شکنجه شده ها کرد.
به گزارش شبکه خبری الجزیره، در گزارشی که 
فیونولا نی آئولین، فرستاده ویژه سازمان ملل به 
زندان گوانتانامو تهیه کرده است، دولت امریکا 
ملزم به پذیرش مسئولیت سوء استفاده ها 
و آزار و اذیت زندانیان این بازداشتگاه شده 

است. براساس این گزارش رفتار نیروهای 
امریکایی با 800 بازداشتی دو دهه اخیر امریکا 
که در گوانتانامو نگه داشته می شدند، از جمله 
30 زندانی باقیمانده، ظالمانه، غیرانسانی و 
حقارت بار خوانده شده است. آئولین که 
اوایل امسال با هماهنگی کاخ سفید از تمامی 
بخش های بازداشتگاه گوانتانامو بازدید کرد، 
این مکان هول انگیز را یکی از بی شمار لکه های 
ننگ و اقدامات خوف انگیز واشنگتن عنوان 
کرده است که هرگز از حافظه تاریخی این کشور 

پاک نخواهد شد.
بیشتر زندانیان این بازداشتگاه وحشت پس 
از 11 سپتامبر 2001 دستگیر شدند و حدود دو 
دهه ای است که در محیط بسته این زندان 
نگهداری می شوند. آئولین معتقد است: 
»اهمیت عذرخواهی و تضمین امریکا برای تکرار 
نشدن این شرایط درباره قربانیان تروریسم و 

قربانیان شکنجه مورد تأکید قرار دارد.«

شکنجه گاه مخوف
زندان گوانتانامو در سال 2002 به دستور جورج 
دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت امریکا در 
پایگاه نیروی دریایی امریکا در خلیج گوانتانامو 
در جنوب شرقی کوبا تأسیس شد و هدف آن 
نگهداری از بازداشت شدگان نیروهای القاعده در 
حادثه 11 سپتامبر 2001 بود. در سال های ابتدایی 
شمار بازداشت شدگان نزدیک به 800 نفر بود اما 
این جمعیت در طول سال ها به دلایل مختلف 
کاهش یافت و حالا همچنان 30 زندانی در 
بازداشت هستند که 16 نفرشان شرایط آزادی با 
حکم دولت امریکا را دارند. اما موقعیت مکانی 
این بازداشتگاه در داخل پایگاه نظامی امریکا در 
کوبا، سیستم آن را به شکلی کرده است که در 
آن زندانیان برخلاف زندان های دیگر از حداقل 

حقوق انسانی نیز محروم هستند.
جزئیات منتشرشده از شرایط این زندان نشان 
می دهد در زندان گوانتانامو چیزی به نام 

حریم خصوصی برای زندانیان معنایی ندارد 
و آنها به صورت تمام وقت در تمامی بخش ها 
تحت نظارت هستند و تنها راه ارتباطی با 
خانواده های شان تماس های کوتاه مدت است 
و چیزی به نام ملاقات حضوری برای زندانیان 
تعریف نشده است. به این شرایط، انفرادی های 
طولانی با بدترین شرایط و محرومیت از خدمات 

بهداشتی و حقوقی را نیز باید اضافه کرد.
زندانیان گوانتانامو با شماره سریال خطاب 
می شوند و هیچ کس نامی در زندان ندارد؛ 
موضوعی که به باور آئولین، فرستاده سازمان 
ملل، کوچکترین حقوق انسانی را نیز نابود 
خواهد کرد.آئولین پس از این بازدید به 
خبرنگاران گفت: »هر زندانی ای که من در این 
زندان با او روبه رو شدم، دچار آسیب شدید 
چه جسمانی و چه روانی بود که بررسی ها 
نشان می دهد این لطمات ناشی از بازداشت های 
با  انفرادی ها  و  شکنجه ها  سیستماتیک، 
اعمال شاقه است. این آسیب ها مهمترین و 
آزاردهنده ترین واقعیت این بازداشتگاه بود؛ 
شرایطی که بدون اقدام عملی دولت امریکا 

همچنان ادامه دار خواهد ماند.«
انکارهای امریکا

در پی انتشار این گزارش، عفو بین الملل 
نیز با تأکید بر جزئیات آن اعلام کرد، شرایط 
تعریف شده لزوم تعطیلی این بازداشتگاه را 
ضروری نشان می دهد. اگنس کالامارد، دبیرکل 
این سازمان گفت: »دیگر وقت آن رسیده تا 

واشنگتن مسئولیت جنایات در این زندان، 
پایان شکنجه ها و رفتار بیمارگونه با زندانیان و 
همچنین تعطیلی این زندان را مورد توجه قرار 
دهد تا رسوایی این خشونت برای دولت امریکا 

کمرنگ تر شود.«
در این شرایط گرچه جو بایدن، رئیس جمهور 
امریکا مدعی شده که با کاهش تدریجی شمار 
بازداشت شدگان، درصدد تعطیلی این زندان 
است اما همچنان او و کاخ سفید در قبال برخی 
خواسته ها و بخش های انتقادی گزارش نماینده 
سازمان ملل معترض بوده و به آن انتقاد دارند.
میشل تیلور، فرستاده امریکا در کمیسیون حقوق 
بشر سازمان ملل اما به کل همه چیز را انکار 
کرده و برخلاف آنچه مشاهدات آئولین نشان 
می دهد، ادعا کرد: »رفتار با زندانیان گوانتانامو 
انسانی و در چهارچوب قوانین بین المللی 
و امریکا است. بازداشت شدگان طبق روال 
عادی زندان ها نگهداری می شوند، غذاخوری 
دسته جمعی داشته و خدمات بهداشتی و 
روانشناسی مخصوص دریافت می کنند و به طور 
معمول می توانند با خانواده های شان ملاقات 
کنند.«این اظهارنظر در حالی گزارش نماینده 
سازمان ملل را زیر سؤال برده است که تنها چند 
ساعت پیش از آن، بایدن با صدور بیانیه ای با 
اشاره به روز جهانی حمایت از قربانیان شکنجه 
بر لزوم رفتار انسانی تأکید و اعلام کرد، امریکا 
حامی قانون است و از نجات یافتگان حمایت 
می کند. رئیس جمهور امریکا در این بیانیه 
گفت: »شکنجه در هر جای دنیا ممنوع است. 
این خشونت غیرقانونی، غیراخلاقی و لکه ننگی 

بر آگاهی اجتماعی است.«
اما با وجود این اظهارات، یک ناظر سازمان 
ملل اوایل این ماه، امریکا و هفت کشور دیگر 
را مسئول شکنجه و بازداشت زندانیان گوانتانامو 
نامیده بود. در این میان گروه های مدنی نیز 
تأکید دارند که اقدامات امریکا از جمله بازداشت 
و افزایش نظارت ها برای زندانیان نقض قوانین 

بین المللی است.
آئولین ایرلندی نخستین کارشناس حقوق 
بشری سازمان ملل و مدافع آزادی های اساسی 
است که از زمان تأسیس این زندان در سال 
2002 موفق به جلب رضایت دولت امریکا و 
ورود به این زندان شد. او با مجوز مقامات کاخ 
سفید دسترسی کامل به همه بخش ها را پیدا 

کرده است.
وی بعد از بازدید از این زندان بدنام تأکید کرد: 
»انتظار می رود دولت امریکا به فوریت راهکارهای 
حقوقی را در پیش گرفته و با یک عذرخواهی و 
تعهد به عدم تکرار این رفتارها به کار این زندان 

پایان دهد.«

گزارشگر سازمان ملل بعد از نخستین بازدید رسمی از زندان گوانتانامو 
اعلام کرد

امریکا باید عذرخواهی کند
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بمب ساعتی الهول بیخ گوش عراق
حسین فاطمی/ مقامات عراقی روز گذشته برای چندمین بار پیاپی درباره اردوگاه 

الهول سوریه هشدار دادند.
خالد الیعقوبی، مشاور نخست وزیر عراق در امور امنیتی در گفت وگو با 
خبرگزاری »واع« )خبرگزاری رسمی عراق( بر ضعیف شدن گروه های تروریستی 
در عراق تأکید کرد و گفت: »گروه های تروریستی در عراق تحت محاصره قرار 
گرفته اند. این گروه ها به دنبال استفاده از کوچک ترین فرصت در مناطق 
مختلف هستند اما اقدامات و تحرکات آنها بسیار ضعیف شده است، طوری 
که نیروهای امنیتی قادر به مقابله با این موضوع هستند.« وی با این حال 
درباره وضعیت نگران کننده اردوگاه الهول سوریه و خطر آن برای منطقه به دلیل 
نگهداری اعضای خانواده داعش در آن هشدار داد: »پرونده اردوگاه الهول بسیار 
پیچیده است، این اردوگاه مانند یک بمب ساعتی است. البته این فقط مربوط 
به عراق نیست. این اردوگاه در خارج از خاک عراق واقع شده است و تبعه های 
همه کشورهای جهان در آن حضور دارند و نیروهای ائتلاف بین المللی از آن 
محافظت می کنند.« وی در این باره ادامه داد: »بدون مداخله جامعه جهانی 
بستن این پرونده امکان پذیر نیست و تهدیدی جدی نه تنها برای عراق، 
بلکه برای منطقه و کل جهان باقی خواهد ماند.« پیشتر نیز روز یکشنبه قاسم 
الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق خواستار برگزاری یک کنفرانس بین المللی 
درباره اردوگاه الهول تا پیش از پایان سال  جاری میلادی و حمایت امریکا از 

برگزاری چنین کنفرانسی شده بود.
 چرا اردوگاه الهول تهدید است؟

اردوگاه الهول در حومه حسکه نزدیک به مرزهای عراق بنا شده و تحت کنترل 
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( است. در این اردوگاه حدود ۵6 هزار نفر که 
بیشترشان زن و کودک هستند، در قالب 1۵ هزار و 331 خانواده عراقی و سوری 

و زنان و فرزندان داعشی ها از اتباع کشورهای مختلف سکونت دارند.
با وجود تأکیدها و هشدارهای پی در پی مقامات سیاسی، دیپلماتیک و به خصوص 
امنیتی عراقی برای تعیین تکلیف این اردوگاه، امریکایی ها تلاشی برای بستن این 
اردوگاه نمی کنند. در این راستا قاسم بلشان، تحلیلگر سیاسی در گفت وگویی با 
خبرگزاری المعلومه پیرامون فعالیت های سفیر امریکا در عراق هشدار داد و گفت: 
»هدف امریکا از این تحرکات این است که تروریست های اردوگاه الهول را تبدیل 
به اهرم فشاری علیه دولت عراق کرده و با استفاده از خانواده های تروریست 
ساکن آن به عنوان پرونده ای علیه دولت عراق، این مسأله را در جهت منافع 
خود تبدیل به یک مسأله بین المللی کند.«این تحلیلگر سیاسی گفت: »سفیر 
امریکا تلاش می کند جهت قطب نما را به نفع تروریست های الهول تغییر دهد. 
بویژه که نیروهای امنیتی در گذشته با تروریست ها مبارزه کرده و آنها را به فرار 
از عراق سوق می دادند و امروز سفیر امریکا در تلاش است، در دیدارهایی که با 
فرماندهان نظامی دارد، از آنها حمایت کند.« او همچنین اعلام کرد: »با وجود اینکه 
از زمینه ها و انگیزه های تلاش های طرف های خارجی برای وارد کردن خانواده های 
تروریست ها به عراق مطلع هستیم اما دولت باید دلایل حمایت از ورود دوباره 
این خانواده ها را شرح دهد.« امریکا از زمان نشست اخیر الینا رومانوسکی، سفیر 
خود در بغداد با وزیر خارجه عراق، فشارهای بسیاری برای نقل مکان خانواده های 
داعشی به استان های این کشوراعمال می کند.با وجود این طیفی از تحلیلگران 
بر این باور هستند که علاوه بر فشار امریکا بر عراق ذیل استفاده از اهرم فشار 
اردوگاه الهول، واشنگتن در تلاش است با استفاده از نیروهای بالقوه ای که در این 
اردوگاه وجود دارد آتش تروریسم را کماکان در سوریه و عراق و منطقه غرب آسیا 
روشن نگاه دارد که توجیهی برای تداوم حضورش در منطقه و به طور ویژه در دو 

کشور سوریه و عراق پیدا کند.

گزارش گزارشگر 
سازمان ملل در 

حالی است که هر 
سال معترضان 

زیادی مقابل کاخ 
سفید تجمع کرده، 

خواهان بسته 
شدن گوانتانامو 

می شوند


